ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 012/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 08 DE MAIO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos oito dias do mês de Maio de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima segunda Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanício Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 23.563,00 (vinte e três mil quinhentos e sessenta e três reais) em favor do Município de Piên.  Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa repasse do valor de R$ 65.408,53(sessenta e cinco mil quatrocentos e oito reais e cinqüenta e três centavos) em favor do Município de Piên. Oficio nº 555/2012, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, relativo à prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Piên, exercício financeiro de 2010. Leitura e apresentação do Requerimento nº 006/2012, de autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John e José Joanicio Cubas Machado, que após lido e discutido foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 010/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Denomina Logradouros Públicos do Município de Piên.  Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 011/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Dispõe Sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2013. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 012/2012, de autoria do Executivo Municipal,  que Autoriza o Executivo Municipal a Efetuar a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Piên, para o Exercício de 2012.      Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador Leonides Ritzmann e agradeceu ao Executivo Municipal por solicitação atendida de pavimentação urbana da Rua Belo Horizonte, dando continuidade à Rua Espírito Santo. O Vereador Presidente, Sr. Arlindo Machado, solicitou ao Prefeito Municipal Gilberto Dranka que enviasse uma máquina para tampar um poço na Localidade de Quicé, o qual representa perigo para as crianças. O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 15 de Maio de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.